Fines Germaniae ultra hos circulos porrigitur, & de Cir-
culo Bobemico Goldasti fragmentum. §. 11.

Mutatio borum finium in Circulis constitutorum ansam sup-
peditavit variis tumultibus in Germania. §. 12.

Fines Germaniae in bisce circulis saepius mutari. §. 13.

Tranquillitas Imperii nostri, si in statu quo relinquatur, & con-
troversiae de limitibus certorum eiusdem territorialium.
§. 14.

Fines publici sive territoriorum distinguuntur a finibus priva-
tis. §. 15.

Varia signa propria recensentur, quibus Limites Territorio-
rum in Germania distinguuntur. §. 17.

Signa communia, quibus tam Territoria; quam aliae Juris-
dictiones secernuntur. §. 18.

Connexio cum Capite II, de probatione & custodia finium Pro-
vincialium. §. 19.

§. I.

Solenne est Dissertationem quandam conscripturis,
ab enucleatione vocabulorum rubricæ sua auspi-
cium facere, quem morem religiose observan-
dum esse, licet notiones vulgares & tritæ sint,
ac legentes non minimo tædio nauseaque afficiat longum
hoc inutileque syrma; plerique verbis & opere ipso de-
mon-

monstrant. Eum in finem videoas ipsos, catervam Philosophorum, & inter hos Alpha & Omega, Divum Aristoteli Poster. Analyt. lib. 2. c. 2. § 24. enucleationem vocabulorum solenniter commendantem, in medium adducere. Verum uti enucleatio & evolutio vocum temere reprehendi haud meretur, si opera verisetur circa abstrusam vocis alicujus indolem, & varias eiusdem equivocationes caute secernendas; ita justam censuram illi patiuntur, qui usum ab abuso discernere haud valentes, operosi sunt circa voces omnibus obvias, & sic crambem centies coctam lectori apponere haud erubescunt. Haud dubie permovit hoc inter alia Epicurum, ut curam circa enodationem vocum, Zenoni & Stoicis ad ineptias usque adamatam, non modo non sectatus, sed etiam in aliis insectatus fuerit, nodante A. Gellio Noct. Atticar. l. 2. c. 9. Uti autem pleraque ex Epicuri Philosophia non adeo absonta impiaque sunt, ceu vulgus eruditorum existimat, dudumque vindicata sint a Gessendo, & ejus Epitomatore Berniero, aliisque, hinc etiam in hoc passu vestigia ejus premere placet, ac relictis otiosorum cura rubricæ nostræ vocabulis, statim ad originem divisionemque finium me converto. Fauxit Deus Feliciter.

§. II. Quilibet vero, vel nobis tacentibus, intelligit, quod fines sive limites in præsenti non sumuntur in sensu metaphorico; sed proprie ad nostrum scopum pro extremis oris alicujus Principatus vel Provinciæ. Igitur termini & fines quatenus faciunt ad ordinem, ordo vero tranquillitatem generis humani conservat, eatenus fines Regionum & Provinciarum sunt Juris Universalis, quod fana & socialis ratio dictitat omnibus hominibus. Positionem finium igitur ac terminorum necessitas humana communisque utilitas non tam suasit,

4 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

quam jussit ac ursit. Quis enim quæso proprietatem suam quiete possidere posset, nisi medio disterminationis rerum. Conferatur Dn. Fritsch. *Tr. de Diffrict. Agror. cap. 3.* Unde nullo negotio concludi poterit, pendere divisionem finium ab arbitrio hominum: Prout enim terminos & fines constituerunt; vel illi postea per bellum, & subsecutam postea pacem, per pacta, transactiones vicissim mutantur & in aliam formam rediguntur; ita jus circa illos est. Porro, ut ad originem limitum proprius accedamus, lubentes concedimus, quod cum ipso statim dominio rerum immobilium ejusque distinctione fines coeperint. Neque enim dominiorum distinctio tranquillaque ejus, quod uniuscujusque est, possessio concipi potest sine signo aliquo discretivo, quale sunt termini limitesque, quorum usus est, ut cuique, quod suum est, demonstrent, & alienis abstinere jubeant.

§. III. An vero hoc dominium, & inde profluens terminorum distinctio, mox ab Adamo incepit; merito hic disceptatur. Afferunt id, ut celebriores duntaxat afferamus, Zieglerus *Not. ad Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 2. §. 2.* Leyserus *Diffr. de Propriet. Rerum §. 2.* Strauchius *de Dominio Maris c. 2. tb. 9.* Dn. a Kulpis in *Collegio Grotiano p. 35.* Obrecht, *Diffr. de Commun. cap. 3.* Hi suffragio mulitorum aliorum innixi dicam scribunt Grotio, quod origines proprietatis, quæ sine sacrarum literarum autoritate vix intelliguntur, fabulis Gentilium corruperit, ac pro cetera sua eruditione hic non versatus sit de *Jur. B. & Pac. lib. 2. c. 2. §. 2.* Hinc secundum horum Doctorum sententiam, Adamus ex donatione summi Numinis factus fuit totius terrarum orbis Dominus dominio pleno, illumque totum simul & semel possidere illico cœpisse, licet non actu & corporaliter eum obeundo, mente tamen

LIMITVM PROVINCIALIVM.

3

men & cogitatione. Cui asserto ne aliquid desit, prompte, ac ex opinione ipsorum perquam apte, affertur exemplum fundi in possessionem mittendi ex L. 3. §. 1. ff. A. vel A. P. Interim solenniter protestantur Cardinalis Lugo de Fustit. & Jure Disp. 2. sect. 1. n. 4. ut & Leyserus loc. cit. quod hanc donationem Dei non *privative*, sed *cumulative* intellectam velint, h. e. quod Deus se propter ea dominio non spoliaverit, sed summum Imperium sibi reservavit. Habemus sic Monarcham Universalem Adamum. Adamus igitur, sive moribundus, sive adhuc inter vivos (ita sententia, ne manca sit, supplenda erit) haud dubie illud dominium transtulit in liberos, v. c. Caino bona immobilia donavit; Abel enim, sine proprietate rerum mortuus est, quia citra dubium in sacris paternis adhuc fuit, cum periret; hinc de dominio illo participare non potuit. Reliqui liberi Adami *Setbus* & alii, qui non nominantur, haud dubie bona *mobilia*, nomina activa & passiva, Filiae vero *res Geradicas* acceperunt, unde postea dominium in reliquos homines, & in specie ad Noachum per solenne testamentum, stipulationem Aquilianam, aut alio modo translatum est; quod eleganter confirmatur fide attestantis Eusebii in *Chronico*, per sortem Noachum mundum divisisse inter filios. Aut si maior autoritas Epiphanius fol. 564. Noachus testamento orbem divisit inter filios & liberos; de qua re dubitari non posse videtur, cum Cedrenus ipsas tabulas Noachicas verbaque ex illis afferat tanta confidentia, ac si ipsius Notarii, vel unius ex septem testibus officio functus fuisset, addatur, (ut numerus ternarius fabulosissimum scriprorum compleatur.) Athanasius Kirchnerus in *Arca Noe Lib. 3. cap. 9. qu. 11.* En originem antiquitatemque limitum in Adami ac Noachi testamentaria divisione fundatam!

A 3

§. IV.

6 CAP. I. DE ORIGINE ET NATURA

§. IV. Enīmvero si talia a Rabbinis prolatā fuissent, transirent cum reliquis eorum nugis. Nunc cum ea sententia de Dominio¹ Adami universalī ejusque derivatione pro vera, & tantum non contraria Grotii Puffendorfīque pro fanaticismo infecta infamata fuerit: pluribus inanitas hujus dominii universalis ostendenda esset, ni illam Celeberrimi viri Pufendorfius de J. N. & G. L. 4. c. 4. & Dn. Thomasius Jurispr. Divin. L. II. cap. 10. dudum liquido demonstrassent. Res vero breviter eoredit. Ante omnia hominum conventa omnium rerum fuit communio, non *positiva* quidem, ut plures simul eandem rem possederint, sed *negativa*, hoc est, res omnes fuisse in medio positas, & non magis ad hunc, quam ad illum pertinuisse. Concessio Dei autem, qua hominibus indulxit usum rerum terrestrium, non est immediata causa dominii, prout illud effectum habet in ordine ad alios homines, sed omnino presupponit factum humanum, & pactum aliquod tacitum vel expressum. Reddebat enim illa concessio homines tantum certiores de indulgentia Numinis adversus se, sed quo modo providendum esset, ne ex usu ejus juris discordia oriaretur inter homines, ipsis hominibus prævia sana ratione, ad determinandum fuit relictum, prout scilicet tranquillitas humana exigeret. Unde manifestum est, communionem primavam negativam ab initio fuisse, postea autem mundo multiplicato, a communione rerum negativa discedere humani generis interfuit, quo discordiae ex communione primava oriundæ tollerentur, atque industria hominum aleretur, dum proprio quisque marte res suas quærere necessum haberet. Atque huc pertinent, utiliterque applicari possunt rationes, quas Aristoteles Polit. Lib. 2. c. 2. adversus communionem Platonis.

LIMITUM PROVINCIALIUM.

tonicam coacervat. add. Exc. Dn. Thomas. *Jurispr. Di-*
vin. all. 1. §. 60. sequ. Cum igitur successu temporis &
mundo multiplicato partis dominia rerum assignarentur,
inde etiam terminorum finiumque necessitas simul se
exseruit.

§. V. Unde facile porro conjicere licet, fines pro
utilitate & necessitate hominum constitutos fuisse. Quis
primus autem mundo multiplicato, inter illos fuerit Au-
tor & inventor finium, definire nil attinet, imo fere im-
possibile est. Josephus *Antiqu. Iudaic. lib. 1. cap. 3.* Caino
agrorum determinations & finium inventum attribuit.
conf. Seld. *Mare claus. lib. 1. cap. 4.* Verum qua fide ni-
xus? præter sacrum codicem certi nil scimus de rebus,
qua per multa secula post mundum conditum contige-
runt. Profanorum Historicorum nemo Moysen antiqui-
tate antecedit, quin potius Herodotus, Diodorus Sicu-
lus, Homerus, qui antiquissimi inter illos perhibentur,
longe post Moysen vixerunt. Beroli historiæ & antiqui-
tates, Annii Viterbiensis Moachi figmentum putidum
sunt, quo multos Eruditorum deceptos fuisse, mirandum
est. Igitur de hisce rebus certi nihil, extra testimonium
S. Scripturæ aff. tri potest; qua vero, cum ad ipsius sco-
pum nil facias, tacet de hac re. Interim manet ter-
minorum cœtilitas & origo eorum cum distinctione domi-
niiorum salva, & sic eatenus Juri Naturali ordinique Di-
vinο termini & fines adscribi possunt. Si vero hi fines
remere & per fraudes occultasque machinationes mu-
tentur, non potest non confusio inde, turba & rixæ oriiri.
Nam & inter personas arcta consanguinitate junctas li-
tes ob fines turbatos excitari posse, exemplum Abraha-
mi & Lothi, *Genes. XIII, 5. sequ.* abunde testatur. Hinc
etiam ipsum Numen misissimum, horrendum male-
dictio-

8 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

dictionis carmen apud Israelitas publice ac unanimiter pronunciari jussit in violatores terminorum. *Deutero-nom. XIX. 14. & XXVII. 17.* Idem numen optimum, fines terræ Canaanis, sive Palæstinæ, ipsum indicavit *Numeror. XXXIV. 2. seq.* Olim etiam custodia finium tam sancte custodita fuit, ut Ethnici peculiarem Deum *Terminorum* finibus præfecerint. add. *Wissenb. ad ff. disp. 32.* Numa Pompilius, secundus Rex Romanorum & ingeniosus ostentator Religionis, primus hunc Deum *Terminum* confinxit, & ei fines agrorum dedicavit ac propterea terminos sacros sive inviolabiles esse voluit. *Plinius Histor. Nat. Lib. 18.* *Plutarchus in Numa.* *Dionysius Halicarnassæus Antiquit. Rom. Lib. 2.* Uti vero hodie Christiani longe absunt ab hac gentilium idolatria, ita tamen scitis religionis forsitan refragatur assertio, cuivis Regno & Principatui præpositum esse Angelum tutelarem, ad fines regionum ab omni insultu hostili defendendos: ceu haud obscure illud colligitur ex *Danielis cap. X. 20.* ut & facio Angeli tutelaris Bileam resistentis, cum & excantandis eum a Balaco Moabita conduceretur. *Numeror. XXII. 5.* Quæ sententia, si aliqui fanatici (obnotissimum abusum hujus imputacionis hodie grassantem) videatur, ei obiectus *Campbellam lib. de Monarchia bisp. cap. 3.* idem propugnat, aut si nec hic satis orthodoxus in hoc puncto videntur, in promtu sunt *Casmannus in Angelogr. p. 1. cap. 7.* *Kipping. Instit. polit. l. 1. c. 3. n. 9.* ut nil dicam de *Besoldo Sy-nops. polit. Præcogn. n. 62.*

§. VI. Placet autem nunc fines in genere (ut posse a facillimo negotio applicatio ad Provinciales limites fieri possit) describere, per extremitates locorum situ inter se connexorum alias, ut suum cuique demonstretur,

&

LIMITVM PROVINCIALIVM. 9

& lites ac bella tollantur, varie proinde fines orbis terrarum possunt delineari. In Geographicis nota sunt IV. illæ Partes Orbis præ aliis celebres, quas, quia cognitæ sunt omnibus, hic præterimus, cum ut alios taceam, fines Europæ, Africæ, Asiarum, Americæ, accurate delineet Celeberr. Dn. Beccan. in *Histor. Orb. terr. Geogr. & Civil. P. 1. c. 4.* Interim illud annotare haud præter rem erit, quod nonnullis Regnis & Provinciis quasi naturæ limites & terminos posuisse videatur. Nam vides, hanc terrarum partem perpetuis montium jugis inclusam, aliam continuis sylvarum sepibus cinctam, nonnullæ quasi in mari projectæ regiones, ejusdem fluminib; ambiantur undique. Sic Galliam ab Hispania separant montes Pyrenæi, ab Italia Alpes, ab Anglia Mare Britannicum. Anglia quasi separatum Orbem mari circumdatum repræsentat. Conf. Dn. Beccm. *Histor. Orb. terr. Geogr. & Civil. sect. 1. c. 6.* Unde forsitan ansam artipuit Grotius de *J. B. & P. L. 2. c. 3. §. 16.* distinguendi limites in divisos ac signatos, seu limitatos, qui manu facti sunt, signisque constant, & arcisiniros, quos & naturales vocat, ut flumina & montes. Verum cave hoc ita accipias, quasi darentur vere naturales limites, cum supra arbitrio Gentium hoc adscripserimus, & sic facto humano, non natura constent; sed limites naturales vocantur materialiter, quatenus talia flumina, montes &c. tanquam naturæ opera pro limitibus a populis fuerint assumta. Atque hoc sensu limites in *artificiales & naturales* dividi possunt, ut illi sint, qui ab homine per artificia sunt compositi ad designationem finium, v. e. lapides, fossæ aut alia signa erecta, naturales autem limites, quos natura ipsa suppeditat, ut montes, colles, valles, saxa, arbores, viæ regales, fontes, rivi &c.

S. VII. Cum itaque alio sensu naturales termini

B

&

10 CAP. I. DE ORIGINE ET NATVRA

& limites non dentur, multo minus assérere ausim, ac si clarum esset, Deum fatales quosdam terminos posuisse magnis Imperiis, ultra quos illa se pretendere nec possint, nec debeant.. Huc referunt, quod Assyriorum & Persarum potentia *Hellespontum* transgredi non potuerit, sed toties cladem acceperit, quoties fines Monarchiæ ultra *Hellespontum* extendere voluerint, quod Darii exemplo comprobant, vid. Polybius lib. 1. *Histor.* Romanorum fortuna & florentissimus armorum cursus decrementum passus est, quoties ultra *Euphratēm* prolatæ sunt, confirmante id Crassi exemplo, vid. Richt *Axiom. Polit.* 37. qui & dictum Apostoli *Actor.* XVII, 26. huc accommodat. Conf. *insegra Disp. sub Praſid. Alberti de fatalibus terminis Regnorum.* Verum uti testimonium Pauli numerum auget dictorum S. Scripturæ in alienum sensum raptorum; neque ex allegatis exemplis hoc probari potest. Multæ enim rationes Politicæ subsunt, quas nobis suppeditant historici veteres, cur Persæ sub Dario *Hellespontem* transeuntes, & Romanis sub Crasso *Euphratēm* superantes, infelices fuerint, quas rationes cum non percepient, & tamen solitam armorum felicitatem, quæ gentes hæ usi sunt, sibi in memoriam revocarent, in opinionem fatalitatis, ignorantia filiam, delapsi sunt. Quod de Richtero non mirum est, quippe qui in *Axiomatis Politicis* multa vulgaria, vix adpersa judicii misca, uti ejusmodi locorum communium compilatoribus moris, asserti, cuius specimen etiam est hoc Axioma de fatalibus Regnorum finibus, qui plura desiderat scire de hac re, adeat Augustinum *de Civitate Dei* L. 5. cap. 8. Bœcler ad cap. 1. Lib. 1. *Annal. Taciti.*

§. VIII. Amplior autem inquisitio, si intueamur & Politice consideremus fines Regnorum & Monarchiarum,

arum, quatenus scilicet olim latissimi fuerint, at postea decrementum passi sunt, & potentia, qua antea longe lateque se extendebat, parvis cancellis detum inclusa aut plane deleta est. Crudelitas, luxus, ambitio illorum, qui ad clavum Reipubl. sedebant, tanquam causa & origo hujus mutationis finium, in vulgaribus politicorum libellis passim assignantur. Verum magis acu rem testigisse vid. Dn. a Puf. *introd. ad Histor. Statuum Europae Cap. I.* derivando ruinam florentissimorum Regnum Medici, Perfici, Assyriaci, non ab hisce vitiis, quippe omnibus regnantibus eo tempore communibus, ut adeo citius ipsis pereundum fuisset, si istis causa assignari debet, sed a neglectu regularum politicarum, quibus quævis Monarchia innitebatur. Insigne specimen exhibit, cum quo Monarchia Persica extincta, Darius Codomanus. Erat hic Princeps Alexandro M. viribus & apparatu belli longe quidem superior, sed dum artes belli hostique resistendi ignorabat, apertoque marte omnia gerebar, quem moras trahendo & bellum procrastinando, angustias viarum bene muniendo plane extinguere potuisset, hunc ut victorem postea colere cogebar. *Grecorum* Monarchia uti subito cum Alexandro M. creverat, & potentiae fimbrias ad fines Indiae usque extenderat, ita non multo post, ob divisionem inter Duces Alexandri, corruit. Confluxerunt quidem pleraque provinciae in Rempublicam Romanam, qua tempore *Triumviratus* in summum potestatis fastigium evecta, finibus per Asiam, Africam, Europam extensis, jam mole sua laborare incipiebat, & perficit illa per tot secula non prudentia & fortitudine, sed quod nemo vicinorum satis promptus esset ad illam subruendam. Parthi non audebant, forsitan & nolebant, nec enim unquam molli-